Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №18» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №18» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент
«Центральниюкъардешаран школа №18»

Соьлжа-гIалинмуниципальни юкъардешаран учреждени

П Р И К А З
30.08.2022г.                                                      №19

г.Грозный

Об утверждении перечня учебников

к использованию на 2022-2023 учебный год

На основании приказов Минпросвещения России от 20.05.2020 №254 "Об
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность", от 23.12.2020
№766 «О внесении изменений в федеральный  перечень учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 №254»,
учебного плана МБОУ «СОШ № 18» г. Грозного п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить список учебников, по которым будет осуществляться учебный

процесс в предстоящем учебном году (приложение 1).
2. Саидовой Р.В., заведующей библиотечным фондом, довести его до

сведения педагогов, родителей.
 3. Исключить факты использования при организации образовательного

процесса учебников, не входящих в Федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования.

 4. Исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных
представителей) обучающихся на приобретение учебников по всем учебным
предметам.

 5. Обеспечить информирование классных руководителей, родителей о
перечне учебников на 2022-2023 учебный год на родительских собраниях, через
оформление информационных стендов с размещением на них:
- правил пользования учебниками из фондов библиотеки общеобразовательной
организации;
- списка учебников по классам, по которому будет осуществляться образовательный
процесс в МБОУ «СОШ № 18» г. Грозного;

6. Обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий библиотеки
МБОУ «СОШ № 18» г. Грозного

7. Яхиханову А.Х-Б., заместителю директора по ИКТ, разместить перечень
используемых в 2022-2023 учебном году учебников на сайте МБОУ «СОШ №18»
г. Грозного.

8. Рассмотреть на заседаниях предметных методических объединений
вопросы использования учебно-методических комплексов по каждому предмету, а
также вопрос замены (при необходимости) учебников в соответствии с
действующим законодательством, основываясь на принципах системного подхода с
учетом преемственности реализации образовательной программы.

9. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                   Ж.М-Х.Арсанукаева

С приказом ознакомлены:
_________Р.В.Саидова
_________А.Х-Б.Яхиханов

Приложение 1

 к приказу от 30.08.2022г № 19

п/п
№

Авторы, название учебника класс Издательство

Начальное общее образование
Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному
образовательному стандарту начального общего образования

Русский язык
1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др.Азбука
1 Просвещение

2. Канакин В.П. Горецкий В.Г. Русский
язык

1 Просвещение

3. Канакин В.П. Горецкий В.Г. Русский
язык

2 Просвещение

4. Канакин В.П. Горецкий В.Г. Русский
язык

3 Просвещение

5. Канакин В.П. Горецкий В.Г. Русский
язык

4 Просвещение

Литературное чтение
1. Климанова Л.Ф., Горецкий

В.Г., Голованова М.В. и др.
1 Просвещение

2. Климанова Л.Ф., Горецкий
В.Г., Голованова М.В. и др.

2 Просвещение

3.. Климанова Л.Ф., Горецкий
В.Г., Голованова М.В. и др.

3 Просвещение

4. Климанова Л.Ф., Горецкий
В.Г., Голованова М.В. и др.

4 Просвещение

.
Математика
1 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова

С.И.
1 Просвещение

2 Моро М.И.,Бантова М.А., Бельтюкова
Г.В.

2 Просвещение

3 Моро М.И., БантоваМ.А.,Бельтюкова

Г.В.
3 Просвещение

4 Моро М.И., БантоваМ.А.,Бельтюкова

Г.В.
4 Просвещение

 Окружающий мир
1 Плешаков А.А.  Окружающий мир 1 Просвещение

2 Плешаков А.А.  Окружающий мир 2 Просвещение
3 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение
4 Плешаков А.А. Окружающий мир 4 Просвещение

 Английский язык
1 Быкова Н.И.ДулиД., И.

Английский язык
2 Просвещение

2 Быкова Н.И.ДулиД., И.
Английский язык

3 Просвещение

3

Быкова Н.И.ДулиД., И.
Английский язык

4

Просвещение

 ОРКСЭ

1

Д.И.Латышина М.Ф.Основаы
Исламской Культуры

4

Просвещение

 Технология

1

Н.И.Роговцева технология

1

Просвещение

2 Н.И.Рогоцева технология

2

Просвещение

3 Н.И. Рогоцева технология

3

Просвещение

4 Н.И.Рогоцева технология

4

Просвещение

 Изобразительное искусство
1 Л.А. Неменская

1

Просвещение

2 Л.А. Неменская

2

Просвещение

3 Л.А. Неменская

3

Просвещение

4 Л.А. Неменская

4

Просвещение

 Физическая культура

1 В.И.Лях физическая культура 1-4 Просвещение

Основное общее образование
Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному

образовательному стандарту начального общего образования
Русский язык

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,
Тростенцова Л.А. и др.Русский язык

5 Просвещение

2 Баранов М.Т., Ладыженская
Т.А., Тростенцова Л.А. и др.Русский
язык

6 Просвещение

3 Баранов М.Т., Ладыженская
Т.А., Тростенцова Л.А. и др.Русский
язык

7 Просвещение

4 Т.А. Тростенцова. БархударовС.Г.
Русский язык

8 Просвещение

5 Т.А. Тростенцова БархудавровС.Г.
Русский язык

9 Просвещение

Литература
1 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И. Литература
5 Просвещение

2 Полухина В.П., Коровина В.Я.,
Журавлев В.П. и др./Под ред.
Коровиной В.Я. Литература

6 Просвещение

3 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И. Литература

7 Просвещение

4 Коровина В.Я., Журавлев
В.П., Коровин В.И. Литература

8 Просвещение

5 Коровина В.Я., Журавлев
В.П., Коровин В.И. Литература

9 Просвещение

 Математика
1 Дорофеева. Математика 5 Просвещение
2  Дорофеева Математика 6 Просвещение
3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др. Алгебра
7 Просвещение

4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др. Алгебра

8 Просвещение

5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др. Алгебра

9 Просвещение

История
1 ВигасинА.А.Всеобщая история

древнего мира
5 Просвещение

2 Агибалова  Е.В. Всеобщая история
.История Средних веков..

6 Просвещение

3 Арсентьев Н М..История России. 6 Просвещение
3 Юдовская А.Я. Баранов П.А.

История Нового времени 1500-1800
7 Просвещения

4  Арсентьев Н.М.История России. 7 Просвещение
5 Юдовская А.Я. Баранов П.А. Всеобщая

история. История Нового времени.1800-
1900

8 Просвещение

6 Арсентьев.История России 8 Просвещение
7 Сороко-Цюпа Л.А.Всеобщая история.

Новейшая история.
9 Просвещение

8  Арсентьев Н М.История Росси  9 Просвещение
Обществознание

1 Боголюбов Л.Н. Виноградова Н.Ф. и др 5 Просвещение
2 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф. и

др.. Обществознание
6 Просвещение

3 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф. и
др.. Обществознание

7 Просвещение

4 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. и др..
Обществознание

8 Просвещение

5 Боголюбов Л.Н.,  и др. Обществознание 9 Просвещение
 Английский язык
1  Ваулина Ю.Г.Дули Д.

Английский язык
5 Просвещение

2 Ваулина Ю.Г.Дули Д. Английский язык 6
Просвещение

3 Ваулина Ю.Г.Дули Д.Английский язык 7 Просвещение
4 Ваулина Ю.Г.Дули Д.Английский язык 8 Просвещение
5 Ваулина Ю.Г.Дули Д. Английский язык 9 Просвещение

География
1 Лобжанидзе А.А.., География Планета

Земля
5-6 Просвещение

2 Кузнецов А.П. Савельева Л.Е Дронов
В.П..География Земля и люди.Алексеев
А.И.

7 Просвещение

3  Дронов В.П.СавельеваЛ.П.. География.
Росия.природа,населенеие,хозяйство
Алексеев А.И.

8 Просвещение

4 Дронов В.П.СавельеваЛ.П.. География.
Росия.природа,населенеие,хозяйство
Алексеев А.И.

9 Просвещение

Биология

1  Пасечник В.В
СуматохинС.В..КалиноваГ.С..Биология
(линия жизни)

5-6 Просвещение

2 Пасечник В.В. Суматохин С.В Калинова
Г.С.Биология

7 Просвещение

3 Пасечник В.В. Каменский А.А. Швецов
Г.Г.И Биология( линия  жизни)

8 Просвещение

4  Пасечник В.В. Каменский А.А. Швецов
Г.Г.И Биология( линия  жизни)
Биология

9 Просвещение

Физика

1 Беляга В.В. Ломаченков Н.А. Физика 7
Просвещение

2 Беляга В.В. Ломаченков Н.А. Физика 8
Просвещение

3 Беляга В.В. Ломаченков Н.А.. Физика 9
Просвещение

Химия
1 РудзитисГ.Е.Фельдман Ф.Г 8 Просвещение
2 РудзитисГ.Е.Фельдман Ф.Г.. 9 Просвещение

ОБЖ
1 Смирнов А.Т.Хренников Б.О. ОБЖ 7

Просвещение
 Смирнов А.Т.Хренников Б.О.

Виноградов ОБЖ
8

Просвещение

2

Смирнов А.Т.Хренников Б.О. ОБЖ

9

Просвещение

   Просвещение

Технология

1   Просвещение

2   Просвещение

3   Просвещение

 Изобразительное искусство

1 Изобразительное искусство Горяева
Н.А.

5

Просвещение

2 Неменская Л.А. Изобразительное
искусство

6 Просвещение

  А.С.Питерских Изобразительная
искусство

7 Просвещение

   Просвещение

 Физическая культура

 В.И.Лях физическая культура 5-9 Просвещение

Среднее (полное) общее образование

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному
образовательному стандарту начального общего образования

Русский язык
1 Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.

Русский язык(базовый уровень)
10-11 Просвещение

Литература
1 Лебедев Ю.В..   Литература (базовый

уровень
10 Просвещение

2 О.Н. Михайлов .И.О.Шайтанов .В.А.
Чалмаев.Литература (базовый уровни)

11 Просвещение

Английский язык
1 Афанасьвва О..В. Дули Д. Михеева

И.В.английский язык (базовый уровень)
10 Просвещение

2 Афанасьвва О..В. Дули Д. Михеева
И.В.английский язык (базовый уровень)

11 Просвещение

Алгебра
1 Алимов Ш.А. Колягин Ю.М.

Алгебра и начала математического
анализа
(базовый уровень)

10-11 Просвещение

Информатика и ИКТ
1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К.

Информатика и ИКТ (базовый уровень)
10-11 Просвещение й

История
1 Сахаров А.Н., Загладин Н.В.

История. (базовый уровень)
11 Просвещение

2 Сорока –Цюпа Всеобщая история 10 Просвещение
3  Горина История. История России

(базовый уровень)
10 Просвещение

Обществозание
1 Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И. и др.

Обществознание (базовый уровень)
10 Просвещение

2 Боголюбов
Л.Н,ГородецкаяН.И.,Матвеев А.И.
Обществознание (базовый  уровень)

11 Просвещение

География
1 В.П.Максаковский

География (базовый уровень)
10 - 11 Просвещение

Биология
1  Беляев Д.. Дымшиц Г.М. и др. Биология

(базовый уровень)
11 Просвещение

2  Беляев Д. Бородин Г.М.и др. Биология
(базовый  уровень)

11 Просвещение

Физика

1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,  Сотский
Н.Н. Физика (базовый и  профильный
уровни)

11 Просвещение

2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,  Чаругин
В.М. Физика (базовый и  профильный
уровни)

11 Просвещение

Химия
1 Рудзитис Г.Е Фельдман Ю.Г. Химия

(базовый уровень)

10 Просвещение

2 Рудзитис Г.Е Фельдман Ю.Г. Химия
(базовый уровень)

11 Просвещение

Астрономия
1 В.М.Чаругин Астрономия

11 Просвещение

ОБЖ
1 СмирновА.Т. Хренников Б.О.ОБЖ 10 Просвещение
2 СмирновА.Т. Хренников Б.О.ОБЖ ОБЖ 11 Просвещение
 Физическая культура
 В.И.Лях физическая культура 10-11 Просвещение

Учебники регионального компонента
Нохчийнмотт

1 Солтаханов Э.Х.. Абат 1 ГУП
«Бибколлектор»

2 Солтаханов Э.Х. Нохчийн  мотт 2 ГУП
«Бибколлектор»

3

Солтаханов Э.Х. Нохчий нмотт

3

ГУП
«Бибколлектор»

4 Солтаханов Э.Х. Нохчий мотт 4 ГУП

«Бибколектор
5 Овхадов М.Р.. Нохчий нмотт 5 ГУП

«Бибколлектор»
6 Овхадов М.Р.. Нохчийн мотт 6 ГУП

«Бибколлектор»
7 Овхадов М.Р.. Нохчийн мотт 7 ГУП

«Бибколлектор»
8 Джамалханов З.Д.. Нохчийн мотт 8-9 ГУП

«Бибколлектор»
9 Джамалханов З.Д др. Нохчийн мотт 10-11 ГУП

«Бибколлектор»
Нохчийн литература

1  Солтаханов Э.Х . ДешаранIамат 1 ГУП
«Бибколлектор»

2 Солтаханов Э.Х. Дешаран книжка 2 ГУП
«Бибколлектор»

3 Солтаханов Э.Х. Дешаран книжка 3 ГУП
«Бибколлектор»

4 Солтаханов Э.Х. Дешаран книжка 4 ГУП
«Бибколлектор»

5 Эдилов С.Я. Нохчийн литература 5 ГУП
«Бибколлектор»

6 Эдилов С.Я. Нохчийн литература 7 ГУП
«Бибколлектор»

7 Ахмадов  М.М. Нохчийн литература 8 ГУП
«Бибколлектор»

8 Арсанукаев А.М.Нохчийн литература 9 ГУП
«Бибколлектор»

9 Эдилов Э.Х.. Нохчийн литература
(учебник)хрестоматия

9 ГУП
«Бибколлектор»

10 Ахмадов М.М. Нохчийн литература 10 ГУП»Бибколект
ор»

11 Ахмадов М.М. Нохчий лит.хрестоматия 10 ГУП.»Бибколект
ор»

12 Туркаева Х.В.Нохчий литература 11 ГУП.»Бибколект
ор»

13 Мурадова З.И.Нохчий лит-ра
хрестоматия

11 ГУП
«Бибколектор

		2022-12-02T16:16:48+0300
	Арсанукаева Жана Мамай-Хановна